


R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë
KOMISIONERI PËR TË DREJTËN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN                          E TË DHËNAVE PERSONALE                                                                                       






PYETËSOR LIDHUR ME TË DHËNAT E HAPURA DHE RIPËRDORIMIN E INFORMACIONIT TË SEKTORIT PUBLIK



1. A ka autoriteti juaj një faqe zyrtare të internetit?
· Po (ju lutem vendosni lidhjen përkatëse/link).     
· Jo    

2. [bookmark: _Hlk185836186]A keni një listë të miratuar të të dhënave të hapura që prodhon dhe publikon institucioni juaj referuar legjislacionit tuaj specifik dhe a është ajo e publikuar në faqen tuaj zyrtare? (neni 7 i ligjit 33/2022)
· Po (ju lutemi tregoni linkun ku është publikuar).
· Jo
3. A janë të dhënat e hapura të përfshira në këtë listë, të aksesueshme?
· Po 
· Jo

4. Cila është Platforma apo Rubrika juaj ku mund të aksesohen të dhënat e hapura, publikuar nga ju?
· Portali juaj zyrtar (specifikoni faqen/rubrikën përkatëse)
· Portali Kombëtar i të Dhënave të Hapura opendata.gov.al
· Tjetër (saktëso)

5. A keni caktuar një person kontakti për të dhënat e hapura në institucionin tuaj, i cili do të raportojë vazhdimisht mbi ecurinë e këtij procesi?

Nëse po specifikoni: Emër/Mbiemër
Pozicioni
Kontakt: Tel/email

6. Ripërdorimi i të dhënave të hapura publikuar nga ju është falas apo kundrejt tarifave? (neni 10 i ligjit 33/2022)
· Po (citoni aktin nënligjor,(VKM), me të cilin janë miratuar tarifat)
· Jo

7. A shoqërohen të dhënat e hapura publikuar nga ju me licencën specifike që përcakton kushtet e ripërdorimit? ((Udhëzimi i përbashkët nr. 2, datë 06.2.2025 “Për miratimin e Licencës Standarde të Ripërdorimit të Informacionit të Sektorit Publik”, publikuar në FZ nr. 29 datë 13.02.2025.)
· Po 
· Jo

8. Për të dhëna të hapura të cilat nuk shoqërohen nga licenca, a shoqërohen me kërkesën formale që përdoruesit në rast ripërdorimi duhet të citojnë “burimin e të dhënave”?
· Po 
· Jo

9. Si njihen përdoruesit e interesuar me të drejtën për të ripërdorur të dhënat e hapura?
· Të dhënat publikohen sistematikisht në faqen zyrtare
· Me kërkesë
· Tjetër

10. Sa shpesh i përditëson institucioni juaj të dhënat e saj të hapura?
· Ditore
· Javore
· Mujore
· Tremujor
· Çdo vit
· Në mënyrë të parregullt

11. Si do t’i vlerësonit të dhënat e hapura që publikoni? 
(Përgjigja juaj mund të pasqyrojë përvojën tuaj me cilësinë e të dhënave, formatin e të dhënave ose faktorë të tjerë.)
· Dobët
· Mesatare
· Mirë
· Shkëlqyer

12. Si e vlerësoni dobinë e të dhënave të hapura? 
· Dobët
· Mesatare
· Mirë
· Shkëlqyer

13. Cilat janë burimet/veçoritë kryesore të të dhënave për istitucionin tuaj? 
(të dhëna statistikore, të dhënat në kohë reale, të dhënat apo dataset specifike të dhënat me vlerë të madhe, etj).
__________________________________________________________________________________________________________________________________

14. Si e matni ndikimin që ka publikimi i të dhënave të hapura nga ana juaj në shoqëri dhe në të mirën publike? 
(Monitorimi i mediave sociale për të marrë opinionin publik, matja e ndikimit nëpërmjet intervistave apo sondazheve, Feedback-u i marrë nga përdoruesit, etj)

_________________________________________________________________

15. Çfarë përfitimesh ka patur institucioni juaj nga publikimi ose përdorimi i të dhënave të hapura? (Zgjidhni të gjitha ato që zbatohen)
· Rritja e transparencës
· Përmirësimi i besimit të publikut
· Vendimmarrja më e mirë
· Kursime në kosto
· Bashkëpunim i zgjeruar
· Inovacioni dhe zhvillimi i shërbimeve të reja
· Tjetër (ju lutemi specifikoni): ___________
16. A e mblidhni feedback-un e përdoruesve lidhur me shërbimet dhe të dhënat që publikoni, për t'u përmirësuar? 
· Rregullisht 
· Ndonjëherë 
· Jo

17. A është e lehtë të gjeni të dhënat e hapura që ju duhen? 
· E vështirë
· E lehtë
· Shumë e lehtë
18. Me çfarë sfidash përballet institucioni juaj në publikimin ose përdorimin e të dhënave të hapura? 
· Probleme me cilësinë e të dhënave
· Mungesa e burimeve apo financimit
· Shqetësimet për privatësinë dhe sigurinë
· Mungesa e personelit të kualifikuar
· Rezistenca ndaj ndryshimeve brenda organizatës
· Mungesa e politikës apo udhëzimeve të qarta
·  Tjetër (ju lutemi specifikoni): ___________
19. Çfarë mbështetje apo burime shtesë do t'i nevojiteshin institucionit tuaj për të përmirësuar praktikat e tij të të dhënave të hapura? (Zgjidhni të gjitha ato që zbatohen)
· Trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve
· Financimi dhe mbështetja financiare
· Infrastruktura teknike
· Politika dhe udhëzime rregullatore
· Bashkëpunimi me institucione të tjera
· Ndërgjegjësimi dhe angazhimi i publikut
· Tjetër (ju lutemi specifikoni): ___________
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